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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. За последнее время ассортимент и потребительские

свойства изделий из войлока значительно расширились. На фоне набирающих

популярность комбинированных материалов, вариация войлока с

натуральными волокнами и тканями дает возможность проектировать

абсолютно новые экологичные изделия с улучшенными эксплуатационными

характеристиками, функциональностью и низкой трудоемкостью процесса

изготовления.

Использование многослойных материалов позволяет обеспечить и

расширить функции одежды без повышения трудоемкости процесса

изготовления. Создание многослойного войлока, позволит добиться

функциональности путем создания слоев разного назначения. Расширение

ассортимента таких изделий соответствует и возрастающему спросу на

натуральные, экологичные и традиционные материалы.

Методы проектирования одежды из многослойного войлока с новыми

функциями на сегодняшний день мало изучены и не имеют научного

обоснования, поэтому исследования в направлении разработки метода

проектирования и изготовления многослойных деталей одежды из войлока

являются актуальными.

Проблема исследования заключается в том, что отсутствуют методы

описания технологии изготовления и проектирования валяного изделия,

пригодные для привлечения к проектированию специалистов из разных

областей, что является актуальным для современной одежды, изготавливаемой

большим числом методов, как из готовых материалов, так и непосредственно из

полимерного или волокнистого сырья.

Степень научной разработанности проблемы. В настоящее время

широко известны методы изготовления формованных изделий непосредственно

из коллагеновых волокон [1-4], шерстяных волокон [5-7], полимерного и

волокнистого сырья методами трехмерной печати [8, 9]. При этом описание
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готовых изделий выполняют по традиционной схеме, не отражающей

отсутствия в готовом изделии традиционных членений.

Объектом исследования является процесс проектирования и

изготовления деталей из многослойного войлока.

Предметом исследования – конструкция и технология изготовления

верхней одежды из многослойного многокомпонентного войлока.

Целью диссертационной работы является разработка метода

проектирования и изготовления верхней одежды из многослойного войлока с

расширенными функциями, соответствующими современным технологиям.

Для достижения цели решались следующие задачи:

− анализ существующих методов изготовления многослойного войлока;

− определение перспектив использования многослойного войлока для

изготовления валяной одежды;

− выбор материалов и компонентов для формирования пакета

многослойных деталей одежды из войлока;

− исследование свойств многослойного многокомпонентного войлока для

изготовления верхней одежды;

− разработка метода проектирования и изготовления многослойного

многокомпонентного войлока;

− разработка конструктивных решений и технологического процесса

изготовления мужской куртки из многослойного многокомпонентного войлока;

− апробация процесса изготовления мужской куртки из многослойного

многокомпонентного войлока.

Исследования проводились на кафедре художественного моделирования,

конструирования и технологии швейных изделий РГУ имени А.Н. Косыгина.

Основные методы исследования и технические средства решения задач.

В работе применены методы анализа и синтеза проектных решений,

методы системно-структурного анализа, методы математического

моделирования и экспериментальные методы исследования свойств нетканых

полотен.

5

Из технических средств решения задач применены Microsoft Word, Excel,

CorelDRAW, Photoshop, Paint.

Научную новизну исследования составляют:

− разработанный метод проектирования одежды из многослойного

многокомпонентного войлока, учитывающий особенности процесса ее

изготовления;

− способ создания пакетов различного назначения путем объединения

нескольких исходных материалов и поглощения структурой войлока

компонентов, разных по физическим параметрам;

− разработанная система признаков декомпозиции изделия из

многослойного многокомпонентного войлока на ортогональных стандартных

основаниях, предназначенная для описания как модели изделия, так и

процессов его проектирования и изготовления.

Теоретическую значимость работы составляют:

− способ описания и соответствующий ему метод проектирования

изделий из компонентов разного состава, структуры и назначения;

− разработанный метод проектирования одежды из многослойного

многокомпонентного войлока.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

− расширен ассортимент валяной одежды путем включения в изделие

компонентов, обеспечивающих электроподогрев;

− получены новые сведения об эксплуатационных свойствах одежды из

многослойного многокомпонентного войлока путем экспериментальных

исследований физико-механических свойств;

− разработана методика проектирования деталей одежды с ввалянными

токопроводящими лентами;

− установлена впервые возможность вваливания токопроводящих и

нагревательных элементов с закреплением их в структуре войлока;

− определены условия применения блокираторов разной конструкции

для бесшовного соединения отдельных слоев войлока, образующих
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конструктивные элементы мужской куртки;

− разработана рациональная конструкции и технологии изготовления

многослойной многокомпонентной валяной одежды.

Достоверность проведенных исследований базируется на согласовании

аналитических и экспериментальных результатов, использовании современных

методов и средств проведения исследований, на исследованиях, проверенных в

производственных условиях, что подтверждено актами.

Положения, выносимые на защиту:

− метод проектирования одежды из многослойного многокомпонентного

войлока, описанный набором и последовательностью проектных процедур;

− технология изготовления одежды из многослойного

многокомпонентного войлока с повышенной функциональностью,

заключающаяся в применении блокираторов, дополнительных армирующих

материалов и нагревательных элементов;

− классификация и характеристики многослойных многокомпонентных

современных изделий из войлока по единой системе признаков.

Реализация результатов работы. Результаты работы использованы для

проектирования и изготовления мужской куртки из войлока с

электроподогревом.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы докладывались и получили положительную оценку:

− на всероссийской научно-практической конференции «ДИСК-2020», г.

Москва, 2020 г.;

− на международной научной конференции «Научные исследования

стран ШОС: синергия и интеграция», Пекин, 2021 г.;

− на заседаниях кафедры ХМКТШИ ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.

Косыгина».

7

Публикации.

1. Тойчубекова Г.М. Современные направления в использовании одежды

из войлока / Тойчубекова Г.М., Тамбовцева Е.А., Зарецкая Г.П., Гончарова Т.Л.,

Яворовская Е.А. //Дизайн и технологии. -2020.- №79(121). – С. 51-55.

2. Тойчубекова Г.М. Направления ресурсосбережения в изготовлении

обогреваемой одежды из войлока/ Тойчубекова Г.М., Симонян А.А., Зарецкая

Г.П., Яворовская Е.А., Еремычев А.В. // Известия вузов. Технология легкой

промышленности. – 2021. - №4. – С. 51-55.

3. Симонян А.А. Влияние факторов внешней среды на изменение

толщины деталей из войлока / А. А. Симонян, Е. П. Тамбовцева, Г. М.

Тойчубекова [и др.] // Дизайн и технологии. – 2021. – № 82(124). – С. 40-45.

4. Симонян А.А. Изменение рисунка поверхности в процессе

изготовления изделий из войлока / А.А. Симонян, Г.М. Тойчубекова, Е.П.

Тамбовцева, Т.В. Мезенцева, Г.П. Зарецкая //Дизайн и технологии. - 2022.-

№88(130). – С. 51-55.

5. Яворовская Е.А., Тойчубекова Г.М., Зарецкая Г.П. Изготовление

пакета материалов из шерсти и нетканых материалов для производства

войлочной одежды // Всероссийская научно-практическая конференция

«ДИСК-2020». Часть 4 – М. – 2020. – С. 229-233.

6. Симонян А.А., Тойчубекова Г.М., Зарецкая Г.П. Исследование свойств

войлока для изготовления верхней одежды // Международная научная

конференция «Научные исследования стран ШОС: синергия и интеграция».

Пекин, 2021. с. 134-139.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, выводов по главам и работе в целом,

библиографического списка и приложения. Основные результаты работы

изложены на 104 страницах, в том числе содержат 22 рисунка и 15 таблиц.

Приложение представлено на 4 страницах. Библиографический список

составляет 102 наименования.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СПОСОБОВ СОЗДАНИЯ МНОГОСЛОЙНЫХ

ДЕТАЛЕЙ ОДЕЖДЫ ИЗ ВОЙЛОКА

1.1 Общая характеристика процессов изготовления изделий из

войлока

Процесс изготовления деталей одежды и головных уборов из волокон

шерсти относится к традиционным, использует хорошо известные техники

мокрого и сухого валяния, имеет описание последовательности выполнения

технологических операций.

Материалы, содержащие шерстяные волокна, широко используются при

изготовлении одежды. Выбор определённой комбинации шерсти с другими

материалами существенно зависит от характеристик этих материалов,

отличающихся видом, структурой и неоднородностью свойств, и

конструктивных особенностей отдельных деталей и изделий. Использование

нескольких методов образования и закрепления структуры и формы войлока и

широкий спектр материалов в одном изделии неизбежно приводят к

повышению технологической неоднородности и трудоемкости войлочной

одежды.

Так как изготовление одежды из войлока относится к декоративно-

прикладным искусствам, технологический процесс осуществляется на основе

органолептических методов. Расход материалов оценивается, но существует

большая погрешность. Такая технология приводит к тому, что каждое

изготовленное изделие будет уникальным и не имеющим аналогов [10, 11].

Если шерстяные волокна укладывают в холст после обработки на ручных

кардах или кардочесальных машинах, а затем проводят процессы

свойлачивания, валки, формования, расправки и сушки, то говорят о

традиционном способе изготовления войлочных изделий [10, 12].

Такой способ использовался для изготовления покрытий юрт у кочевых

народов, напольных и настенных ковров, элементов конской упряжи. Также из
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войлочных полотен изготавливали кроеные и цельноформованные головные

уборы, обувь и верхнюю одежду на подкладке [5].

Недостатком этой технологии является то, что для достижения требуемой

прочности изготавливают материал большой толщины, с высокой

поверхностной плотностью и жесткостью [13].

К уменьшению толщины и жесткости, а также к изменению процесса

формования войлочных изделий с разными вариантами комбинации сырья

привело развитие традиционной технологии войлоковаляния как вида

декоративно-прикладного искусства [10].

Войлок является результатом синтеза проектирования современной

одежды, которая основывается на взаимодополняющих друг друга

направлениях - расширении ассортимента материалов с применением

инновационных и совершенствовании традиционных технологий. Исключение

некоторых стадий технологического процесса за счет дополнения

современными разработками, такими как стойкие натуральные красители,

составы для ускорения свойлачивания обеспечат максимальную

функциональность войлочной одежде [14].

Экологичность, антибактериальность, гигроскопичность, хорошие

теплозащитные и теплопроводные свойства войлока обосновывают его

применение в качестве верхней одежды. В дополнение к этому, войлок является

легким и износоустойчивым материалом, что имеет немаловажное значение

при проектировании верхней одежды и позволяет формировать зоны в изделии

с разными цветовыми хараткеристиками, а также механическими свойствами,

благодаря зональной раскладке волокон [15].

Сухое валяние или «фильцевание» не считается классической

традиционной технологией, поскольку появилось в только середине XX -

начале XXI века [16].

Мокрое войлоковаляние в наши дни переживает возрождение, внедряясь

в технологию современной одежды, развиваясь и приобретая новые свойства и

качества. Шерсть, произведенная в Европе, отвечает высоким требованиям
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мастеров: отличное свойлачивание, мягкость, длина и тонина шерстяного

волокна, разнообразие цветовой гаммы и ассортимента. Все эти свойства,

наряду с экологичностью и положительным влиянием на организм человека,

обусловливают пригодность ее использования для производства одежды [17-

20].

Особенностью технологии изготовления валяной одежды является то, что

волокна соединены при повышенной влажности. Мягкая и приятная на ощупь,

она обладает высокой воздухо - и влагопроницаемостью, гигроскопичностью,

высокой терморегуляцией, равномерной аккумуляцией, сохранением и

распределением тепла, небольшим весом при высокой прочности,

гипоаллергенностью [21].

При существенном изменении ассортимента изделий наличие

систематизированной информации о свойствах и возможностях войлока

помогло бы выбрать наиболее подходящий метод обработки. Но ввиду

отсутствия такой информации, эти сведения возможно получить только

анализом технологии изготовления.

Анализируя технологию изготовления многослойного войлока, можно

сказать, что, хотя он и не является принципиально новым, все же не имеет

прямых исторических аналогов. Поэтому при разработке способа описания

структуры многослойного изделия, процесса его проектирования и

изготовления целесообразно использовать элементы, относящиеся к двум

широко распространенным в настоящее время исходным процессам

изготовления валяной одежды:

1) из шерстяных волокон, то есть из традиционного войлока;

2) из шерстяных волокон и шелковой ткани, то есть из нуновойлока.

Поэтому разработка новых процессов проектирования и изготовления

одежды из многослойного войлока потребовала рассмотрения наиболее

продуктивных, обеспечивающих прогнозируемость и более высокую

однородность свойств, процессов изготовления деталей и изделий из

шерстяных волокон.
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Основной задачей проводимого анализа является определение

наибольшего числа вариантов действующих процессов, выявление их

характеристик для формирования структуры новых процессов проектирования

и изготовления многослойной одежды из войлока.

1.2 Анализ сырья и материалов для одежды из многослойного

войлока

До начала 21-века отношение к войлоку было прагматичным, он был

материалом технического назначения. Массово использовались лишь банные

принадлежности и валенки. Сегодня этот пластичный, многофункциональный,

экологичный материал по достоинству оценен и востребован для производства

одежды и предметов интерьера [23-26].

Исходным материалом для изготовления войлока является шерсть -

единственный материал натурального происхождения, обладающий

валкоспособностью за счет уникального чешуйчатого строения, дающего

возможность сцепления, а затем взаимного переплетения волокон, с

последующим соединением и сокращением под механическим воздействием во

влажном состоянии до приобретения нужной плотности. Но это не означает,

что шерсть существующих пород овец имеет одинаковые свойства и физико-

механические характеристики. У одних пород шерсть короткая, жесткая, у

других – длинная и мягкая. Самый тонкий, высококачественный, а отсюда и

дорогой вид шерсти, занимающий 80% мирового производства, получают с

породы меринос. При довольно мягкой структуре, она обладает высокой

формоустойчивостью, подходит для любого вида валяния, что обусловливает

пригодность для изготовления одежды [20, 27-29]. Кроме того, войлок может

использоваться в качестве объемного утеплителя не только в головных уборах,

но и других видах одежды, наряду с уже применяемыми [30].

Войлок образуется при трансформации шерстяных волокон в цельное

полотно под воздействием влаги, щелочного продукта и приложения

усилия [22, 23]. Прочность скрепления шерстяных волокон объясняется их
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извилистой формой и трехслойной структурой. Важно отметить, что жировые

фракции богатого белками химического состава шерсти полностью вымывать

не рекомендуется, ввиду снижения сцепляемости волокон [31].

Неприятель Ю. А. объединила и расширила понятие войлоковаляния,

данного в научных источниках, как вид декоративно-прикладного искусства,

сопровождающийся трансформацией волокнистого сырья в цельное полотно.

Также было отмечено отсутствие разработанных классификаций в

войлоковалянии, что требует проведения активных работ в этом

направлении [18, 32].

Для изготовления изделий, не контактирующих в процессе эксплуатации

с кожей человека, применяют грубую, остевую шерсть, содержащую жесткие

волокна. В качестве основы и набивки разных изделий применяют сливер –

неокрашенную шерсть первичной обработки. Для сухого валяния используют

шерсть со спутанными волокнами - кардочес иначе говоря, шерстяную вату.

Гребенная лента – шерсть с прочесанными волокнами, выровненными в одном

направлении и уложенными в виде ленты, одинаково подходит и для мокрого, и

для сухого валяния. Ровницу – шерстяную пряжу слабого кручения,

используют для декорирования - она вваливается в изделия. Кашемир –

гипоаллергенное волокно из шерсти горной козы - одно из самых теплых в

мире, подходит для любого типа валяния. Руно ангорских коз или мохер - самое

прочное из всех шерстяных волокон. Имея характерный блеск, оно легко

поддается окрашиванию и применяется для любого типа валяния. Кроме

перечисленных, при валянии в качестве добавки можно использовать виды

шерсти и волос других животных, что дает неожиданный эффект. К примеру,

это может быть шерсть ангорского кролика, верблюда, ламы, собаки. Длина,

тонина, упругость и пластичность являются наиболее значимыми свойствами

шерсти, применяемой для изготовления одежды [33].

Сырье и полуфабрикат для изготовления одежды из войлока выбирается

на самых первых стадиях проектирования. Как правило, используется кардочес

машинного или ручного чесания, который представляет собой рыхлое полотно
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с нерегулярным направлением слабо спутанных волокон. Именно структура

кардочеса не позволяет получить полотно малой толщины и высокой

плотности [10].

Замена кардочеса гребенной лентой привела к получению полотна

требуемой толщины и плотности с определенными свойствами и

коэффициентом усадки. Гребенная лента представляет собой полуфабрикат,

применяющийся в прядильном производстве, изготавливается в виде

однонаправленных волокон шерсти, уложенных в ленту [10].

Применение гребенной ленты для изготовления одежды, объясняется

направленностью шерстяных волокон, обеспечивающих равномерное

распределение, поскольку структура готового полотна в наибольшей степени

зависит от равномерности толщины укладки шерсти. Взаимное расположение

волокон является одной из характеристик, определяющих функциональную

характеристику зон.

Войлок - идеальный материал для экспериментов, позволяет активно

развивать технологию войлоковаляния, что сопровождается появлением

большого разнообразия материалов и инструментов, сокращающих

продолжительность процесса изготовления валяной одежды [20, 34].

Как новые материалы, так и обогащенные новыми приемами работы

технологии изготовления и использования традиционных материалов являются

фактором развития легкой промышленности. Это обусловливает актуальность

войлоковаляния у технологов одежды, которые разрабатывают новые фактуры

и объемные формы, создавая неожиданные сочетания войлока [35-38].

1.3 Особенности изготовления многослойного войлока

На сегодняшний день актуальны различные включения в войлочное

полотно, поскольку войлок является идеальной средой для вваливания других

волокон, тканей и даже предметов [18, 19]. Нуновойлок является полотном с

необычной фактурой и требуемыми свойствами (Рисунок 1.1).
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Рисунок 1.1 - Примеры изделий из нуновойлока: а – изделие с эффектом
мозаики [40]; б – валяный свитер [41]; в, г – шарфы [42]; д – блуза [43]; е – юбка

[44]; ж – платье [47]

Это инновационное направление, которое дополняет изготовление

войлока по типу мокрого валяния. Оно заключается в сваливании шерстяных

волокон и ткани. Для изготовления нуновойлока применяются натуральные

ткани с рыхлой структурой, в редких случаях и синтетические ткани, которые в

зависимости от состава и строения, дают разный эффект. Например, тонкие,

разреженные ткани образуют рельефную поверхность типа складок, гофре,

«морщинок» и волн [28, 31].
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Нуновойлок, являясь комбинированным материалом, характеризуется не

только характеристиками шелковой ткани, но и особенностями расположения


[…]

рукава горячей водой Р/1 480 Пульверизатор

61

Уплотнить смоченный
холст рукава
свойлачиванием

Р/3 1200
ВШМ

DFS-135N

62
Смочить холст кармана
горячей водой Р/1 120 Пульверизатор

63

Уплотнить смоченный
холст кармана
свойлачиванием

Р/3 240
ВШМ

DFS-135N

64

Смочить холст
внутреннего кармана
горячей водой

Р/1 120 Пульверизатор

65
Уплотнить смоченный
холст внутреннего
кармана свойлачиванием

Р/3 240
ВШМ

DFS-135N

66
Смочить холст листочки
горячей водой Р/1 120 Пульверизатор

67

Уплотнить смоченный
холст листочки
свойлачиванием

Р/3 240
ВШМ

DFS-135N
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Соединение частей деталей левой полочки

68

Расположить блокиратор
внутреннего кармана для
аккумулятора поверх
детали полочки в зоне
кармана

Р/3 40 -

69

Расположить деталь
внутреннего кармана в
зоне кармана для
аккумулятора

Р/3 80 -

70
Расположить блокиратор
передней части левого
кармана в зоне кармана

Р/3 40 -

71

Расположить детали
левой листочки и
передней части левого
кармана в зоне кармана,
совмещая края

Р/3 80 -

72
Расположить блокиратор
подкладки левого
кармана в зоне кармана

Р/3 40 -

73

Расположить детали
задней части левого
кармана в зоне кармана
поверх блокиратора,
совмещая края

Р/3 80 -

Соединение частей деталей правой полочки

74
Расположить блокиратор
передней части правого
кармана в зоне кармана

Р/3 40 -

75

Расположить детали
правой листочки и
передней части правого
кармана в зоне кармана,
совмещая края

Р/3 80 -
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76
Расположить блокиратор
подкладки правого
кармана в зоне кармана

Р/3 40 -

77

Расположить детали
задней части правого
кармана в зоне кармана
поверх блокиратора,
совмещая края

Р/3 80 -

Соединение деталей переда со спинкой

78

Обработать детали по
поверхности, сращивая
срезы карманов, боковые
срезы полочек и спинки

Р/5 860
ВШМ

DFS-135N

79

Срастить плечевые срезы
полочки и спинки
свойлачиванием, смещая
место соединения на
плоскую часть детали,
подкладывая блокиратор

Р/5 500
ВШМ

DFS-135N

80
Срастить нижние срезы
рукава

Р/5 800
ВШМ

DFS-135N
Валка полуфабриката детали

Осуществление первого периода валки

81

Уплотнить плоскую
заготовку стана,
намыливая через сетку,
уваливанием

Р/3 900 Мыло, сетка

82

Уплотнить плоскую
заготовку рукава
намыливанием через
сетку на плоскости

Р/3 1000 Мыло, сетка

Осуществление второго периода валки

83
Замочить полуфабрикаты
деталей в горячей воде Р/2 60 Емкость, вода
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84

Уплотнить валяный
полуфабрикат стана с
предварительным
формованием на
плоскости и на объемном
шаблоне

Р/4 1320
Объемный

шаблон

85

Уплотнить валяный
полуфабрикат рукава с
предварительным
формованием на
плоскости и на объемном
шаблоне

Р/4 1320
Объемный

шаблон

Осуществление третьего периода валки

86
Замочить валяные
полуфабрикаты детали в
горячей воде

Р/2 60 Емкость, вода

87

Уплотнить валяный
полуфабрикат стана с
предварительным
формованием на
плоскости и на объемном
шаблоне

Р/4 1320
Объемный

шаблон

88

Уплотнить валяный
полуфабрикат рукава с
предварительным
формованием на
плоскости и на объемном
шаблоне

Р/4 1320
Объемный

шаблон

Окончательное формование

89
Подформовать валяный
полуфабрикат стана на
объемном шаблоне

Р/4 600
Объемный

шаблон

90
Подформовать валяный
полуфабрикат рукава на
объемном шаблоне

Р/4 600
Объемный

шаблон
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Уточнение цельноформованных полуфабрикатов

91
Уточнить края
цельноформованного
стана

Р/3 600
Плоский и
объемный
шаблоны

92
Уточнить края
цельноформованного
рукава

Р/3 300
Плоский и
объемный
шаблоны

93
Смочить горячей водой
подрезанные края стана

Р/1 30 Пульверизатор

94
Дополнительно свалять
смоченные края стана

Р/3 300 -

95
Смочить горячей водой
подрезанные края рукава

Р/1 30 Пульверизатор

96
Дополнительно свалять
смоченные края рукава

Р/3 300 -

Сушка цельноформованных деталей

97
Расправить
цельноформованные
детали

Р/2 100
Объемный

шаблон

98
Просушить
цельноформованные
детали стана и рукава

- - -

Отделка цельноформованных деталей

99
Влажно-тепловая
обработка стана

Р/3 90
Утюг с

парогенератором

100
Влажно-тепловая
обработка рукава

Р/3 60
Утюг с

парогенератором
Соединение цельноформованных деталей

101
Вметать рукава в пройму
стана

Р/3 600 Игла, нитка

102
Втачать рукава в пройму
стана

Р/3 120
Стачивающая

машина
Окончательная отделка

103
Очистить изделия от
производственного
мусора

Р/1 40 Щетка
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104
Пришить тесьму-молнию
к краям левого и правого
бортов стана

Р/3 1200
Стачивающая

машина

105
Упаковать готовую
куртку

Р/1 60 Пакет

Предложенный справочник содержит все основные этапы и операции

технологического процесса изготовления многослойной многокомпонентной

мужской куртки из войлока с электроподогревом.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

1. Сформирован пакет материалов для изготовления такого

многослойного многокомпонентного изделия, как мужская войлочная куртка с

электроподогревом, включающий шерсть мериноса, шелковое полотно,

нетканый термопластичный прокладочный материал, компоненты системы

электроподогрева в виде проводов, клемм, углеродной ленты.

2. Исходя из требуемого распределения свойств растяжимости разработана

схема раскладки шерстяных волокон, обеспечивающая укрепление краев

деталей для уменьшения растяжимости, повышенную формовочную

способность заданных участков изделия.

3. В целях выбора наиболее пригодного нагревательного элемента

изготовлены образцы с разными типами углеродных лент и нитей; произведен и

обоснован выбор нагревательного элемента, наиболее полно отвечающего

поставленным требованиям.

4. Разработана схема расположения элементов подогрева в определенных

зонах деталей и слоях войлочного пакета, с учетом интервалов между

компонентами системы подогрева

5. Предложен способ внедрения компонентов в войлочный многослойный

пакет за счет их поглощения структурой войлока и технология изготовления

многослойной многокомпонентной войлочной одежды на примере мужской

куртки с системой электроподогрева.
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ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Показана возможность расширения сферы применения валяной одежды

с одновременным улучшением ее эксплуатационных характеристик. При

изготовлении войлока создаются исключительные условия для формирования

комплекса требуемых свойств, за счет выбора основных и дополнительных

материалов, определения состава, структуры и взаимного расположения слоев в

изделии. Применение техники мокрого валяния позволяет объединить в одну

структуру разные материалы, формируя пакет, работающий как единое целое.

2. Разработана классификация войлока по виду включаемых

компонентов, введены понятия однокомпонентного и многокомпонентного

войлока. Выявлено, что главными признаками компонентов является их

неделимость и законченность. Изменение компонента, соединение нескольких с

заданной целью, более крупная агломерация приводят к переводу в другую

классификационную группу, например слой или деталь.

3. На основе анализа направлений развития многофункциональной

одежды установлено, что число компонентов, обеспечивающих новые функции

одежды, будет расти, усложняя проектирование готового изделия. Необходимо

проведение анализа и определение направлений развития ассортимента

войлочных изделий путем расширения их функциональности. При

проектировании такого изделия целесообразно рассматривать все его состояния

в процессе изготовления, чтобы определить переход от описания составляющих

изделие частей, деталей, пакетов, слоев материалов к составляющим их

компонентам.

4. Определены способы размещения компонентов разной толщины,

формы и конфигурации путем образования каналов или за счет расположения в

образованных полостях, без введения в структуру готового войлока,

выполняющих заданные функции без изменения конструкции изделия за счет

использования блокираторов и иных технологических приемов, позволяющих

разделять слои многослойной многокомпонентной детали с образованием в
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одной детали изделия двух и более не связанных между собой пакетов

материалов

5. Разработан и исследован многослойный, многокомпонентный войлок

для изготовления верхней одежды, представляющий собой пакет материалов из

волокон шерсти, префельта - полуфабриката шерстяного нетканого материала,

слоя натуральной шелковой ткани, нетканого термопластичного клеевого

прокладочного материала и компонентов системы электроподогрева, таких как

углеродные ленты, провода, клеммы, аккумуляторные батареи.

6. Исследованы свойства войлока, обеспечивающие требуемые

эксплуатационные характеристики для изготовления верхней одежды.

Показатели механических свойств войлока соответствуют показателям

шерстяных тканей, что позволяет говорить о возможности использования

войлока для изготовления верхней одежды. По результатам экспериментов

подобран пакет материалов из образцов, испытанных на соответствие целевому

назначению, а именно на обеспечение комфортности одежды при эксплуатации.

7. Определено основное преимущество использования войлока в одежде с

подогревом, заключающееся в исключении резкого перепада температуры,

поскольку войлок имеет свойство достаточно продолжительное время

сохранять уровень тепла, обеспеченный нагревательными элементами. Кроме

того, ввиду уменьшения отвода тепла, по сравнению с другими материалами,

нагревание будет происходить быстрее, а охлаждение после выключения –

медленнее.

8. На основе системного подхода сформирована модель технологического

процесса, включающая систему его характеристик - функции в виде описания

модели готового изделия с разделением составляющих вплоть до компонентов;

структуры в виде справочника технологических операций, построенного по

иерархическому принципу от стадий до операций; характеристик функции и

структуры, отражающих совокупности информации для формирования

конструкторско-технологической документации.
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9. На основе анализа принципов стандартных оснований декомпозиции

(СОД) разработана структура описания многослойной многокомпонентной

одежды из войлока, определяемая двумя ортогональными системами признаков

декомпозиции, в которой информационные ячейки формируются признаками,

которым соответствуют по меньшей мере две не связанные между собой

характеристики.

10. Проведен графический анализ описаний изделий из многослойного

многокомпонентного войлока по двум разработанным системам признаков

декомпозиции. Описание по первой системе, сформированной на одной группе

стандартных оснований декомпозиции, в соответствии с общепринятыми

правилами описания изделия от общего к частному, отличалось большим

числом петель и возвратов, а также переходов, включающих более чем один

признак. Применение второй системы, сформированной из двух ортогональных

систем оснований декомпозиции, позволило упорядочить описание за счет

применения аналогичных признаков как при описании изделия, так и при

выборе технологии его изготовления.

11. Разработан метод проектирования и изготовления многослойного

многокомпонентного войлока, заключающийся в выборе пакета материалов и

раскладки волокон, изготовлении плоского и объемного шаблонов,

рассчитываемых с учетом усадки после валяния изделия. Представленная в

структура процесса проектирования многослойного многокомпонентного

изделия из войлока в части описания изделия полностью соответствует

декомпозиции объекта по горизонтали с учетом признаков вертикальных

составляющих. Описание конструкторско-технологической документации и

технологии изготовления соответствует декомпозиции объекта по вертикали с

учетом признаков горизонтальных составляющих.

12. Предложен способ объединения нескольких исходных материалов

различного назначения путем внедрения в структуру войлока разных по

физическим параметрам компонентов, на основании которого разработана

технология изготовления мужской куртки из войлока, содержащей
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нагревательные элементы. Улучшение внешнего вида и эргономичности

изделия происходит за счет поглощения вспомогательных и дополнительных

элементов структурой войлока, что повышает удобство пользования, ввиду

отсутствия нежелательных перемещений элементов и прямого контакта с ними.

13. Разработаны конструктивные решения мужской куртки из

многослойного войлока; определены условия применения блокираторов для

бесшовного соединения отдельных слоев войлока, образующих

конструктивные элементы мужской куртки с электроподогревом, в частности,

карманов для греющих элементов и аккумуляторов.

14. Проведена апробация метода проектирования и изготовления

деталей мужской куртки из многослойного войлока, которая показала

применимость разработанной технологии и целесообразность серийного

производства валяной одежды, поскольку ее изготовление не требует больших

мощностей и сложного оборудования, влияющего на себестоимость, при этом

технологические процессы соответствуют всем направлениям

ресурсосбережения. Мужская куртка из войлока отвечает целевому

назначению.
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