В диссертационный совет Д 212.144.01

при Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего

образования «Российский государственный

университет им. А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)»

119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, дом 1.

ОТЗЫВ

официального оппонента Смирновой Надежды Анатольевны

на диссертационную работу Тойчубековой Гулкан Маданбековны

«Разработка метода проектирования и изготовления многослойных

деталей из войлока», представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий»

Актуальность темы диссертационного исследования работы

Актуальность заявленной темы не вызывает сомнений, так как она

направлена на расширение ассортимента изделий из натуральных волокон с

улучшенными эксплуатационными свойствами и низкой трудоемкостью

процесса изготовления.

Направление исследований соответствует паспорту специальности

05.19.04 −Технология швейных изделий, а именно следующим пунктам:

п.4 «Разработка рациональной конструкции и прогрессивной

технологии изготовления швейных изделий различного назначения (бытовой,

специальной, спортивной и др.), а также одежды нового ассортимента,

обеспечивающих снижение затрат на производство и повышение качества

продукции»;

п.7 «Разработка технологических основ, прогрессивных способов и

технологических процессов изготовления швейных изделий; разработка

рекомендаций по совершенствованию процесса работы и рабочих органов

технологического оборудования».

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций

Сформулированные автором в диссертационной работе основные

научные положения и выводы, а также практические рекомендации,

обоснованы согласованностью аналитических и экспериментальных

результатов, применением современных средств и методов исследований.

Апробация результатов диссертационной работы в научных изданиях,

на конференциях и в производственных условиях подтверждает

достоверность научных положений и выводов.

Основные результаты работы и их научная новизна

Наиболее существенные научные результаты, выносимые автором на

защиту:

− разработан метод проектирования одежды из многослойного

многокомпонентного войлока, учитывающий особенности процесса ее

изготовления;

− разработан метод создания пакетов различного назначения путем

объединения нескольких исходных материалов и поглощения структурой

войлока компонентов, разных по физико-механическим свойствам;

− разработана система признаков декомпозиции изделия из многослойного

многокомпонентного войлока на ортогональных стандартных основаниях,

предназначенная для описания как модели изделия, так и процессов его

проектирования и изготовления.

Практическая значимость

Важными практическими результатами являются:

− расширение ассортимента одежды из войлока путем включения в изделие

компонентов, обеспечивающих электроподогрев;

− новые сведения об эксплуатационных свойствах одежды из многослойного

многокомпонентного войлока;

− методика проектирования деталей одежды с ввалянными токопроводящими

лентами;

− реализация возможности вваливания токопроводящих и нагревательных

элементов с закреплением их в структуре войлока;

− определение условий применения блокираторов разной конструкции для

бесшовного соединения отдельных слоев войлока, образующих

конструктивные элементы мужской куртки;

− разработка рациональной конструкции и технологии изготовления

многослойной многокомпонентной валяной одежды.

Производственная апробация результатов диссертационной работы,

проведенная в производственных условиях ИП «Непочатых Е.В.» и ООО

«РУ ПАК подтвердила эффективность технических и технологических

решений, полученных автором.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 6

печатных работах, включая 4 статьи в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов,

перечня использованных литературных источников, включающего в себя 102

наименования и двух приложений. Объём работы составляет 104 страницы. В

диссертации представлены 22 рисунка и 15 таблиц.

В диссертации Тойчубековой Г.М. отражены ссылки на отдельные

результаты других исследователей в соответствии с приведенным

библиографическим списком.

В целом работу Тойчубековой Г.М. отличает аргументированность

предложенных решений, достоверность и практическая ориентация

разработанных рекомендаций. Полученные результаты соответствуют

поставленной цели и сформулированным задачам. Диссертация содержит

новые научные результаты, выдвигаемые для публичной защиты, и

свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку.

Автореферат и публикации отражают содержание диссертационной

работы.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации

По диссертационной работе имеются следующие замечания.

1. В первой главе автор ставит задачу расширения ассортимента

одежды из многослойного войлока с повышенной

функциональностью за счет введения компонентов технических

систем. Неясно, почему создав мужскую войлочную куртку с

электроподогревом, не оформляет заявку на патент?

2. Автор использует «шов стачной взаутюжку ниточный", но не дает

характеристику рекомендуемых швейных ниток (с.74).

3. Вывод 2 по четвертой главе обосновывает схему раскладки

шерстяных волокон обеспечением повышенной формовочной

способности, но не приводит количественной градации и критериев

её оценки (с.88).

4. Таблицу 3.2 можно было не приводить, а ограничиться описанием и

ссылкой на сформированную система признаков декомпозиции

многослойного многокомпонентного изделия из войлока,

представленную в таблице 3.1 ( с.43, с.51).

5. Есть погрешности в оформлении и терминологии: в «оглавлении»

работы не приведен состав приложений, но дан в приложении,

(с.105); термин «хлопковые» используется для волокон, а для

тканей общепринятый термин «хлопчатобумажные» (с.17); термин

состав «основная ткань» (5.1) верха (5.2) лучше заменить «система

материалов» (с.65).

Приведенные выше замечания не затрагивают основных положений и

выводов диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ